
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI

REG. DET. DIR. N. 1750 / 2024

OGGETTO: “La Mula de Trieste” a Barcola. Servizio di coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione dell'intervento di ricollocamento della statua. 
Affidamento  all'arch.  Andrea  Pittino.  Impegno  di  spesa  complessiva  di  Euro 
2.030,08.- (oneri previdenziali e Iva 22% inclusi). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  i  comuni  assicurano  e  sostengono  la  conservazione  del 
patrimonio culturale favorendone la pubblica fruizione e la valorizzazione, ai sensi 
dell’art.  1,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  42/2004  “Codice  dei  beni  culturali  e  del 
paesaggio”;

Vista la  Legge  regionale  n.  23/2015  “Norme  regionali  in  materia  di  beni 
culturali”;

Visti gli      “obiettivi  fondamentali”  indicati  nell'articolo  6  dello  Statuto  del 
Comune di Trieste;

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto “Approvazione 
del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024  -  2026”,  e  le  successive 
variazioni;
la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023 avente per oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024 - 2026”, e le successive variazioni;
la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto “Approvazione del 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1750 / 2024



Pag. 2 / 5

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 - 2026”, e le successive variazioni;
la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024 avente per oggetto “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026”, e le successive variazioni;

Considerato che
si  rende  necessario  un  intervento  di  manutenzione  e  di  riposizionamento  della 
statua bronzea “La Mula de Trieste”, opera dello scultore Nino Spagnoli, la quale nel 
corso di una mareggiata occorsa nel novembre 2023 è stata danneggiata e divelta 
dall'originario basamento in pietra in cui era applicata;

ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., per il servizio in oggetto, dovrà 
essere redatto il Piano di Sicurezza e Coordinamento così come previsto e normato 
dall'art. 100, e specificato nei dettagli dall'Allegato XV, del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

Considerato che,  rispetto  ai  riferimenti  normativi  sopracitati,  si  dovranno 
attuare le seguenti operazioni:
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, comprendente:

• Redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento per le opere da realizzare;
• Predisposizione del Fascicolo dell'Opera;

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, relativamente a:
• Coordinamento  in  materia  di  sicurezza  e  di  salute  mediante  sopralluoghi, 

ispezioni e riunioni di coordinamento in cantiere, nonché verifica e valutazione 
dei Piani Esecutivi di Sicurezza (POS);

Atteso che ai sensi dell'art. 90, comma 4, del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., per 
l’attività in argomento sussiste l’obbligo di nominare un coordinatore della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione e che la spesa rientra tra quelle in capo 
all'Amministrazione;

Rilevato che è necessario affidare il servizio a un soggetto esterno qualificato 
in grado di garantire accuratezza, qualità, economicità e l’ottimale corrispondenza 
con le richieste dell’Amministrazione committente;

Rilevato che la spesa stimata per lo svolgimento dell’appalto risulta inferiore a 
Euro  140.000,00.-  e  che  pertanto  è  possibile  procedere  mediante  affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

Rammentato che  l'affidamento  diretto  può  essere  ammesso  purché  siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a 
quelle oggetto dell'affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1750 / 2024



Pag. 3 / 5

Dato atto che
è stato individuato l'architetto Andrea Pittino, professionista iscritto all’Ordine degli 
Architetti  della  Provincia  di  Trieste  (p.Iva  00889290326),  dall’elenco  dei 
professionisti accreditati presso il Comune di Trieste per il conferimento di incarichi 
tecnici  relativi  ai  servizi  di  architettura  ed  ingegneria,  ivi  compresi  quelli  di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

per  il  servizio  in  parola  in  data  10.07.2024 (con scadenza  per  la  presentazione 
dell'offerta in data 12.07.2024 ore 12.00) è stata avviata una trattativa diretta sulla 
piattaforma eAppaltiFVG (rfq_73661) con l'arch. Andrea Pittino, per un ammontare a 
base dell'affidamento pari a Euro 1.600,00.- oneri previdenziali e Iva esclusi (pari a 
Euro  2.030,08.-  oneri  previdenziali  e  Iva  22%  inclusi),  il  quale  ha  presentato 
un'offerta di Euro 1.600,00.- oneri previdenziali e Iva esclusi (pari a Euro 2.030,08.- 
oneri previdenziali e Iva 22% inclusi), e la documentazione amministrativa richiesta, 
fra cui la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante il  possesso dei 
requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici;

Verificati il casellario ANAC e verificato il Certificato di regolarità contributiva 
Inarcassa del soggetto esterno in parola;

Valutato ai  sensi  dell'art.  53,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  di  non 
richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione  del  ridotto  valore  economico  delle  stesse,  della  procedura  di 
affidamento e dell'affidabilità dell'operatore economico;

Ritenuto di
di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.030,08.-  oneri  previdenziali  e  Iva 
inclusa, per la realizzazione del servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dell'intervento di ricollocamento della statua “La Mula 
de Trieste”, da impegnare al capitolo 160200 del bilancio corrente;

affidare,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  il  servizio 
sopraindicato  all'arch.  Andrea  Pittino  (p.Iva  00889290326),  per  l'importo 
complessivo  di  Euro  1.600,00.-  oneri  previdenziali  e  Iva  esclusi  (pari  a  Euro 
2.030,08.-  oneri  previdenziali  e  Iva  inclusi),  onnicomprensivo  di  tutte  le  spese 
organizzative,  inclusi  eventuali  oneri  connessi  (diritti  d'autore,  contributi 
previdenziali INPS, INAIL e assicurazione RCT);

Precisato che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo 
l’uso commerciale,  consistente in  un apposito  scambio di  lettere,  anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1750 / 2024



Pag. 4 / 5

Verificato che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
il programma del pagamento conseguente all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti
l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

il  D.  Lgs.  33/2013 e  s.m.i,  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Richiamate 
la Determinazione Dirigenziale n. 4784/2023 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi, con la quale è stato conferito al dott. 
Stefano Bianchi l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa “Musei Storici”, 
a decorrere dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024;

la Determinazione Dirigenziale n. 973/2024 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi, con la quale il dott. Stefano Bianchi è 
stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Progetto  “Manutenzione  e  restauro  e 
Manutenzione, restauro e posa in opera di lapidi e monumenti”;

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 
7  del  D.P.R.  n.  62/2013,  il  sottoscritto  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto 
d’interesse in relazione alla procedura in oggetto;

Espresso il parere di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 2.030,08.- (oneri previdenziali e Iva 
22% inclusi) per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione dell'intervento di ricollocamento della statua "La Mula de Trieste", 
secondo quanto previsto dagli artt. 91 e 100 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, il servizio 
di cui al primo punto all'arch. Andrea Pittino, professionista iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Trieste (p.Iva 00889290326) per Euro 2.030,08.- (oneri 
previdenziali e Iva inclusi).

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1750 / 2024



Pag. 5 / 5

3. Di dare atto che:
3.1  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento, compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
3.2  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  per  Euro 
2.030,08.- nel 2024;
3.3  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno  2024  -  Euro 
2.030,08.-.

4.  Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.030,08 al  capitolo  di  seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 160245

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL

I E 
SPECIALISTICH
E PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

0266
2

U.1.03.02.11.
999 00004 04006 N 2.030,08

2024 - 
Euro 

2.030,08

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1750 / 2024



 Atto n. 1750 del 16/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/07/2024 13:49:48


